166. *Ut nullus episcopus alterius episcopi vel presbiter alterius presbiteri parochiam invadat.* Ut nullus episcoporum vel presbiterorum parrochiam alterius invadat, sed contentus sit gubernatione creditae sibi plebis.

167. *Ut monasteriis vel reliquis ecclesiis res non auferantur vel ipsa quoqua inquietentur.* Ut monasteria, quae Deo consecrata sunt, nulli licet in aliquo inquietare nec quicquam de eorum rebus violenter abstrahere.

168. *Ut clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere, et nulli eorum licet officium sacerdotale in aliis parochiis agere absque licentia episcopi, in cuius parochia esse ochia esse noscuntur.* Ut episcopi aliquae clerici peregrini contenti sint hospitalitatis munere oblati; nullique eorum licet ullum officium sacerdotale absque permisso episcopi in cuius parochia esse recognosci, agere.

169. *Ut nullus episcopus s ne consensu aliorum se preferat anteriori.* Ut nullus episcoporum se preferat alteri per ambitionem, sed omnes agnoscent tempus et ordinem suaे ordinacionis.

170. *Ut populi oblationes sacerdotibus in ecclesia offerant.* Et ut omni die dominica communicent. Placuit, ut fideles oblationes sacerdotibus cotidie, si fieri potest, in ecclesia offerant. Et si cotidie non potest, saltem dominica die absq; ulla excusatione fiat. Et ut praedicationem audiant, et si fieri potest, omni dominica die communicent, nisi crimini peccato et manifesto impediantur; quia aliter salvi esse non possunt, quoniam Dominus dixit: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo.* Et qui manducat me, vobis⁴ propter me. Et caetera exempla, quae prolixa sunt hic scribere.

171. *Ut sacerdotes signa tangant horis canonicas.* Ut sacerdotes signa tangant horis canonicas, et illorum officium agant sive diurnale sive nocturnale; quia scriptum est: *Sine intermissione orate.* Et idcirco non dimittant horas canonicas.

172. *De stolis gestandis.* Ut sacerdotes stolas portent propter signum castitatis, sicut decretum est.

173. *Ut secreta non incipiatur nisi post hymnum finitum.* Te igitur non inchoent sacerdotes nisi post angelicum hymnum finitum.

174. *Ut annuntietur symbolum fidelibus a sacerdotibus.* Ut annuntient presbiteri omnibus fidelibus sibi subiectis symbolum et orationem dominicam, ut sancto Spiritu illustrante solventur.

175. *Ut presbiteri annuntient viris et feminis, nisi memoriter symbolum et orationem dominicam tenentur,* de sacro fonte filios vel filias non suscipiant⁵. Annuntient presbiteri, ut neque viri neque seminae de-

VARIANTES LECTONES.

¹ contempnere G. ex corr. ² G. hic correxit: testimonia i. d. concuriant. ³ proximum G. ⁴ quemquam Bal. ⁵ vivit G. ⁶ essent G. ⁷ suscipiantur G.

sacra fonte filios vel filias suscipiant, nisi memo-
riter symbolum et orationem dominicam tenuerint.

176. *Ut silentium in ecclesia tenentur et devote verbum Dei audiatur.* Placuit, ut fideles silentium in ecclesia teneant et devote verbum Dei audiant et confessi veraciter de omnibus sceleribus suis sacerdotibus flant, et inuident corpora et corda eorum, in quibus Deus condigne habere dignetur; quomodo illis dictum est: *Templum Dei eatis, in quibus habitare desidero.* Et ut eorum sacerdotio in omnibus oboediant et instruantur, pro quid missa vel sacerdotes constituti sint; et intelligentiam et mysterium dominici corporis et sanguinis et missae sive precium, quae in ea a sacerdote sunt. Diecitur enim in ipsa oratione: « Menento, Domine, famulorum famularumque tuarum et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita es: et nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus, pro re temptatione animarum suarum, pro spe salutis et incolumitatis suae; tibi residunt vota sua aeterno Deo vivo et vero. » Et reliqua. Instruantur etiam, ut cognoscant potestatem pontificum in ligando et slevendo et cetera, quae ad illos pertinent, atque reliquorum sacerdotum. Et ut timeant et venerentur secundum Dominum praecipsum eorum sacerdos; et qualiter in his offendere solent, eis annuntietur.

177. *Ut episcopo infantuli ad confirmandum praesententur.* Annuntient presbiteri populis, ut quam ceterius potuerint, suos infantulos ad confirmandum episcopo presentari faciant.

178. *Ut presbiteri sine sacro chrismate oleoque benedic o non profiscantur.* Ut presbiteri sine sacro chrismate oleoque benedicto et salubri Christi eucharistia alicubi non profiscantur; sed ubicumque vel fortuiti requisiti fuerint ad officium suum, inventant parati in reddendo debito.

179. *Ut presbiteri oleum infirmorum ab episcopo et predictant.* Ut omnes presbiteri oleum infirmorum alicubi expertant secundumque habeant et moneant fideles infirmos illud exquirere, ut eodem oleo peruenient gratia Dei sanentur, quia a presbiteris fasa oratio fidei salvabit infirmos.

180. *Ut nullus presbiter parochianus alibi praesumat chrisma accidere, nisi ab episcopo suo.* U nullus presbiter parochianus alibi praesumat chrisma accipere, nisi a suo episcopo in cena Domini.

181. *Ut baptizari non praesumatur nisi in vigilia paschae et pentecostes.* Ut baptizare nullus praesumatur nisi per duo tempora, id est vigilia paschae et vigilia pentecostes, praeter mortis periculum.

182. *Ut instruantur fidelis, qui parvulos de sacra fonte suscipere cupiunt.* Placuit, ut instruantur fideles, qui parvulos de sacra fonte suscipere cupiunt, ut intelligent et vim eiusdem sacramenti et quid pro aliis sp̄ p̄sonerunt vel pro quo fideiussores extiterunt; et scient, se nullo modo ante aliorum patres efficer, quan supra dicta discant et intelligent seu reddant. Et si fideiussores pro terreno lucro damnari solent, quanto magis pro divino iure ne damnentur caere oportet. Illi tamen ab his officiis removendi sunt, ne alios de sacra fonte in baptismate suscipiant nec etiam ad percipiendum Spiritus sancti donum aliorum patrini existant, qui et communione canonica privati et publicae poenitentiae sunt subaci, donec per poenitentiae satisfactionis reconciliacionem mereantur, vel etiam illi, qui tale pecatum commissum habent, pro quo publicae poenitentiae plectent; et ligandi sunt.

183. *Ut nulla praetia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur.* Ut nulla praetia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur. Quod si qui perpetraverint, honoris sui sint periculum subituri.

A 184. *De quorum baptismate absque dissimilatione dubitatur, ut baptizentur praeceptum est.* De quibus dubium est, utrum sint baptizati an non, omnino modis absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis praemissis: Non te rebaptizo; sed si nondum baptizatus es, baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

185. *Ut presbiteri in ecclesia fidem sanctae Trinitatis doceant.* Notum est omnibus, impossibile esse sine fide placere Deo. Et ideo nullus sit presbiter, qui in ecclesia publice non doceat linguā quam auditores intellegant, fidem omnipotentis Dei in unitate et trinitate simpliciter credere, et ea, quae omnibus generaliter dicenda sunt, de malis evitandis sive bonis faciendis et iudicio in resurrectione futuro. Si vero ipse verbis manifeste exponere non potuerit, petat sibi ea a doctiore transcribi, qualiter aperte legat, quod qui audiunt, et intelligent. Et qui amplius non potuerit, vel his verbis admoneat: *Poenitentiam agite: adpropinquavit enim regnum coelorum.*

B 186. *Ut presbiteri annuntient populo quatuor legitimam temporum ieiunia.* Doceant presbiteri populum quatuor legitimam temporum ieiunia observare, hoc est mensē Martio, Iulio, Septembrio et Decembrio quando sacri ordines iuxta statuta canonū distribuuntur.

187. *Ut ieiunia tria legitima in anno agantur.* Iterum admoneant sacerdotes, ut ieiunia tria legitima in anno agantur, id est quadraginta dies ante nativitatem Domini, et quadraginta, dies ante pascha, ubi decimas anni solvimus, et post pentecosten quadraginta dies. Quamquam enim nonnulla ex his canonica priventur auctoritate, nobis tamen omnibus simul propter conuentudinem plebis et parentum nostrorum morem haec observare, ut superius comprehensum est, convenit. Et licet omnibus diebus orare et abstinere convenient, his tamen tempore ibus amplius ieiuniis et poenitentiae servire oportet. Praeter haec autem legitima tempora ieiunia omnis sexta feria propter passionem Domini ieiunetur. Sed et sabbati dies a plerisque propter quod in eo Christus iacevit in sepulchro ieiunio consecratus habetur.

C 188. *Ut populus, nisi duobus temporibus, infantes suos ad baptismum non offerat.* Placuit, ut populus ad baptismum eorum infantes non offerat nisi duabus temporibus, si infirmitas non occupaverit; et quonodo in hoc ostendunt, instruantur.

189. *Ut dies dominicus reverenter colatur.* Diem dominicum secundum reverentiam colite. Opus servile, id est agrum, pratum, vineam vel si qua graviora sunt, in eis non faciat, nec causas nec calamitas inter vos dicatis; sed tantum divinis cultibus serviat et a vespera usque ad veperam dies dominicus servetur. His quidem praecipuis festivitates annuntient presbiteri ut diebus dominicis sabbatizare; id est natale Domini dies quartuor 8 Kalendiarum Ianuariarum; in circuncisione Domini Kalendas Ianuarias diem unum; in epiphania 8. Idus Ianuarii diem unum; in purificazione sanctae Mariae 4. Nonas Februarii diem unum; in pasche Domini usque in octavas paschae post dominicam dies tres; in ascensione Domini diem unum; in natali sancti Iohannis baptistae 8. Kal. Iulii diem unum, in passione sanctorum apostolorum Petri et Pauli 3. Kal. Iulii diem unum; in assumptione sanctae Mariae 18. Kal. Septembri diem unum; in transitu sancti Martini 3. Idus Novembr. diem unum; in passione sancti Andreae apostoli 2. Kal. Decembri diem unum.

D 190. *Ut annuntient presbiteri eodem modo, sicut sabbatum paschae cum suo pascha, sabbatum pentecostes cum suo die dominico observare.* Annuntient

VARIANTES LECTIONES.

¹ ministerium G. ² tibique Bat. ³ adpropinquavit Bat. ⁴ aut G.

presbiteri eodem modo sicut vesperascente sabbato A bibere prae sumant. Quod si fecerint, canoniam sententiam accipiunt.

191. Ut annuntient presbiteri populo, se ab iniicitis abstinere coniubii. Annuntient unusquisque presbyter publice plibi ab iniicitis coniubii abstinere et secunda Domini mandatum legitimum coniugium nequam posse ultra occasione separari, excepta causa fornicationis, nisi consensu amborum, et hoc propter servitium Dei.

192. Ut publice presbiteri annuntient plebi decimas et primicias omium frugum ad benedicendum offerre. Annuntient presbiteri plebi publice, ut primicias omnium frugum terrae ad benedicendum afferant ad domos illorum et sic postea inde manuent, et decimas ex omnibus fructibus et pecoribus terrae annis singulis ad ecclesias reddant et de novem partibus, quae remanserint, elemosinas faciant, et ex iis peccata illorum redimant, sicut scriptum est: *Elemosina a morte liberat. Et ipsa purgat peccata, sicut iu sapientia legitur: Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum.*

193. Ut fideles intellegant pactum quod cum Deo in baptismate fecerunt. Placuit, ut fideles intellegant pactum, quod cum Deo in baptismate fecerunt. A multis ergo ex toto et a multis ex parte transgreditur. Quid sit abrenuntiare diaboli operibus et pompis eius et omnibus operibus eius, instruantur illi teles. Si vero iura humanae pactionis firma conservantur; quanto magis ferventius iura tanti paci quae cum Deo facta sunt, irrevocabiliter sunt observanda!

194. Ut sacerdotes ammoneant viros et mulieres, ut luminaria ad basilicas deportant. Ut sacerdotes ammoneant viros et mulieres, ut ad basilicas luminaria et incensum et bucellas et primicias afferant, sicut scriptum est: *Honora Dominum de tua substantia, et de primitis rugum tuarum da pauperibus.*

195. Ut ammoneant presbiteri plebem, ne in ecclesia contenti nibus et verbositasibus desercent. Ammoneant presbiteri plebem, ut in ecclesiis verbosare non prae sumant, sed cum fietu et compunctione cordis Dei implorent auxilium tam pro se, quam et proximi suis. Et quando presbiter celebrat missam, corda illorum semper ad celestia attendant. Et quando lectiones sanctae vel euangelia recita a fuerint, cum silentio et devota mente pariter audiunt, sicut Deus dixit per Moyseum: *Audi Israel et tace. Et oblationes offerant et communicare faciant.*

196. Ut presbiteri sollicite curent, ne inhonestae et turpiae quaestib[us] fiant in ecclesia. Quando populus ad ecclesiis venerit tam per dies dominicos quam et per solemnitates sanctorum, aliud non ibi agat nisi quo ad Dei pertinet servitium. Illas vero bala tiones et saltationes canticaque turpia ac luxuriosa et illa lusa diabolica non faciat nec in plateis nec in dominibus neque in ullo loco: quia haec de pagorum consuetudine remanserunt. Et qui ipsa fecerit, canoniam sententiam accipiunt.

197. Ne in mortuorum funeribus iusta puganorum ritum agatur. Admoneantur fideles, ut ad suos mortuos non agant ea, quae de pugnorum ritu remain servint. Sed unusquisque devota mente et cum compunctione cordis pro eius anima Dei misericordiam implore. Et quando eos ad sepulturam portaverint, illum uiulatum excelsum non faciant; sed sicut superius diximus, devota mente et cum compunctione cordis, in quantum sensum habuerint, pro eius anima implorare Dei misericordiam faciant. Et illi, qui psalmos non tenent, excelsa voce, *hirse eleison, Christe eleison, viris incoantibus mulieribusque respondentibus alta voc[us]*, canere studeant pro eius anima. Et super eorum tumulos nec manducare nec

triginta dies adimplere faciant. Fideles pro defunctis amicorum et parentibus eorum ieiunia et oblationes triginta dies adimplere faciant, et mortuum super terram dimittant. Quod si fecerint, canonicae sententiae subiaceant.

198. Ut pro defunctis amicorum parentes eorum trigesima dies adimplere faciant. Fideles pro defunctis amicorum et parentibus eorum ieiunia et oblationes triginta dies adimplere faciant, et mortuum super terram dimittant. Quod si fecerint, canonicae sententiae subiaceant.

199. De his, quos episcopus aut sacerdos excommunicaverit, ne eos fideles recipiant. Placuit, ut fideles eos, quos episcopus aut sacerdos propter eorum porcata excommunicaverit, non recipiant, antequam poenitentiam acceperint et ad confessionem veniant.

200. Ut nullus presbiter suam ecclesiam sine consensu episcopi sui derelinquit. Compelluntur statuta canonum et in hoc servare, ut nullus presbiter creditur sibi ecclesiam sine consensu sui episcopi derelinquit et laicorum suscione ad aliam transeat.

201. Ut sacra mysteria nullus presbiter nisi in loco consecrato agat. Ut nullus presbiter sacra mysteria, nisi in locis ab episcopo consecratis, agere prae sumat.

202. Ne aliud altare in ecclesia consecrata, nisi quod ab episcopo consecratum est, aliquis presbiter erigit. Ut nullus presbiter in ecclesia consecrata aliud altare erigit, nisi quod ab episcopo sanctificatum est, ut sit discretio inter sacram et non sacram.

203. Ut episcopus, presbiter et diaconus non sint aleatores et obrivisi. Quod episcopus, presbiter et diaconus aleator et obrivus esse non debet. Similiter clerici et laici, si permanenter in ale, communione prævenient.

204. Ut nemo clericorum ueras accipiat. Quoniam uenerandi canones et divina prohibet auctoritas usurpas accipere, ideo nullus hoc clericorum facere præsumat, et in quantum potuerint, laicis vetare student.

205. Ut diem dominicum, in quo Dominus resurrexit, canelli venerabiliter colant. Placuit, ut fideles diem dominicum, in quo Dominus resurrexit, venerabiliter colant. Nam si pagani ob memoriam et reverentiam deorum suorum quosdam dies colunt, et ludaci more carnali sabbatum carnaliter obser vant, quanto magis christiani iste dies honorifice colendus est, ne in illo sancto die vanis fabulis aut locutionibus sive cantationibus vel saltationibus, stando in bivis et plateis, ut solet, intervent. Sed ad sacerdotem aut ad aliquem sapientem ei bonum venient et eoru[m] praedicationibus et boni locutionibus, quae ad animam pertinent, utantur. Et illo die seu sabbato ad vesperas et ad matutinas sive ad missam cum eorum oblationibus, si fieri potest, omnes canendo *hirse eleison*, veniant, et eundem et redeundo *hirse eleison* decantent. Similiter et pastores pecorum eundo et redeundo in campum et ad domum faciant, ut omnes eos veraciter christianos et devotos esse cognoscant.

206. De reconciliandis poenitentibus. Quia vera necessitate præceduntur canonum statuta de reconciliandis poenitentibus pleniter observare, propter a omnino non dimittatur, ut unusquisque presbiter iussione episcopi de occultis tantum, quia de manifestis episcopos semper convenit iudiare, statim post acceptam confessionis penitentiam singulos data oratione reconciliari. Morientibus vero sine cunctione communio et reconciliatio præbeatur.

207. Quot sint dies purificationis mulieris. Cum enixa fuerit mulier, post quot dies debet ecclesiam intrare, testamenti veteris præceptione didicimus, ut pro masculo diebus 33, pro femina autem 66 debet abstinere. Quod tamen, ut ait sanctus Grego-

VARIANTES LECTINES.

¹ deest C. ² et illusa G. ³ cum Bal. ⁴ omnes v. Bal.

rius, sciendum est quia in mysterio accipiter; nam A si hora eadem, qua genuerit, actura gratias intret ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. Voluptas enim carnis, non dolor in culpa est. In carnis commixtione voluptas est, in prolixi vero prolatione genitus. Unde et ipsi primo matrimonio dicuntur: *In doloribus paries*. Si itaque enixa misericordia ecclesiam intrare, ipsam ei poenam suam culparum reputamus.

208. *Ut missarum celebrationes in locis incongruentibus non fiant.* Placuit, ut fideles missarum cœlebrationes in locis non consecratis et incongruentibus facere omnino non debeant nisi causa hostilitatis vel longinquiti itineris: et id in altaris ab episcopo consecratis fieri, si necessitas compellat. Sacerdotes tamen, qui in locis illicitis et non consecratis missas cantare præsumunt, gradum se sciunt amissuros³. Melius est enim missam non audiri, quam eam ubi non licet nec oportet celebrare aut audire. Et de usura ut non fiat omnes admoneantur.

209. *De propinquitate.* In quarta propinquitate carnis, quinta sextaque non licet nobis, sicut in lege scriptum est: *Omnis homo ad propinquam sanguinis sui non accedat*, ut reuelet turpidinem eius, id est, usque ad septimum gradum. Legitimum coniugium non licet separari sine consensu amborum, ita tamen ut ambo Deo serviant innupti. Potest autem alter alteri licentiam dare accedere ad servitium Dei, si ipse tamen innuptus vel innupta permanenserit. In veteri testamento taliter legitur de coitu cum pecoribus: *Mulier, quae subeubuerit cuiilibet iumento, simul interficiatur cum eo*. In novo illa, sicut ille, qui cum pecoribus coierit, quindecim annis, alii undecim poeniteat. Animalia coitu hominum polluta occiduntur carnesque canibus proiciantur; sed coria eorum assumantur. Ubi autem dubium est, non occiduntur.

210. *De servo, qui damnum cuiilibet intulerit, quid agendum sit.* Nemini licet servum suum propter damnum ab illo cuiilibet inflatum dimittere, sed iuxta qualitatem danni dominus pro ipso respondeat vel eum in compositionem aut ad poenam petitor offeras. Si autem servus perpetrato scelere fuderit, ita ut a domino penitus inveniri non possit, sacramento se dominus excusare studeat, quod nec suae voluntatis nec conscientiae fuisset, quod servus eius tale facinus commisit. Sicut petierunt, ita dominus imperator consensit.

211. *De eo, qui ad malum legibus manutinet fuerit et non tenerit.* Si quis ad malum legibus manutinet et non venerit, si eum sunnis⁴ non detinuerit, quindecim solidis culpabilis iudicetur. Similiter ad secundam et tertiam. Si autem ad quartam venire contempserit, possessio eius in bannum mittatur, donec veniat et de re, pro qua interpellatus fuerit, iustitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus eius, quae in banno missae sunt, rex interrogetur, et quicquid inde iudicaverit, fiat. Prima manutinet super noctes 7, secunda super 14, tercua super 24, quarta super 42. Similiter et de beneficio hominis, si forte res proprias non habuerit, mittatur in bannum, usque dum rex interrogetur.

212. *De eo, qui filios non habuerit et in eorum loco alium sibi heredem facere voluerit.* Qui filios non habuerit et alium quamlibet heredem sibi facere voluerit, coram rege vel coram comite et scabinis vel missis dominicis, qui ab eo ad iusticias faciendas in provincia fuerint ordinati, traditionem faciat.

213. *De denarialibus, qualiter possint hereditare.* Homo denarialis non ante hereditare in suam agnationem poterit, quam usque ad tertiam generationem perveniat. Homo cartularius⁵ similiter faciat.

214. *Ut omnes sacramentum in ecclesia iuretur.* Om-

ne sacramentum in ecclesia et super reliquias iuretur; et quod in ecclesia iurandum est, vel cum sex electis, vel si duodecim esse debent, qualis potuerit invenire. Sic⁶ illum Deus adiuvet et illi sancti, quorum istae reliquiae sunt, ut veritatem dicat. Si res intentiata furto ablata fuerit, licet ei, super quem res intentiata fuerit, sacramento se excusare de furto, quod nec suae voluntatis aut conscientiae fuisset, quod ablatum est, et aliud tantum sine dampno restitutar.

215. *Ut vitia, quae remanserunt ex rito gentium fideles careant.* Placuit, ut fideles caveant vitia, quae ex rito gentilium remanserunt; id est, magi, arioli, sortilegi, venefici, divini, incantatores, somniatorum coniectores, quos divina lex inretractabiliter puniri iubet. Et ne eos inter se similes esse, providendum illis est.

216. *De ecclesiis restaurandis.* De ecclesiis emanatis, et ubi in uno loco plures sunt quam opus sit, ut destruantur, quae necessariae non sunt, et aliae construantur.

217. *Ne presbiteri, priusquam examinentur, ordinentur.* Ut presbiteri non ordinentur, priusquam examinentur. Et ut excommunicatio subito et sine causa non fiat.

218. *Ut dominici missi scabios, advocates et notarios eligant.* Ut missi nostri scabios⁷, advocates et notarios per singula loca eligant et eorum nomina, quando reversi fuerint, secum scripta deferant.

219. *De his, qui legem contemnunt serrare.* De his, qui legem servare contemperint, ut per fideliussores in praesentiam regis ducantur.

220. *Ut fideles se a vitis abstineant, quae quasi naturaliter in usu habentur.* Placuit, ut fideles a vitis detestandis, quae habentur quasi naturaliter in usu, se abstineant, quae apostolus aperte emauerat, id est, ebrietates, commissationes, contentiones, irae, rixae, dissensiones, detractiones, inuidie, iuimicitiae; de quibus apostolus ait: *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur*. Et⁸ alibi: *Nos solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus*. Et de illis dici potest: *Letantur, cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis*.

221. *De his, qui heribannum solvere debent.* Ut illi, qui heribannum solvere debent, cunctum faciant heribannatoribus, et nullum aliud obsequium constitutum vel vicariis faciant.

222. *De fugitivis et peregrinis, ut distingantur, ut scire possumus, qui sint aut unde venerint.*

223. *De armis et bruniis negotiatoribus non danidis.* Ut armillae et bruniæ non dentur negotiatoribus.

224. *Ut mensuræ aequales fiant.* De mensuris, ut secundum iussionem nostram aequales fiant.

225. *Ut christiani ab otioso sermone se cœveant vel a ceteris vivis.* Placuit, ut fideles de otioso sermone, pro quo in die iudicii secundum Domini sententiam rationes omnes redditari sumus, et de scurrilitate et stolidiō et maledictionibus, quoniam iuxta apóstolum maledicentes regnum Dei non possident, et de mendacio voxive de pericoloso assidueque iuramento et obsecris turpibusque cantibus: ab his omnibus cuncti christiani se fortiter caverē debent⁹; ne his studentes per negligētiā detrimentum suarum patientur animalium.

226. *Ut super vestitaram Pippini regis testimonia, non militantur.* Ut non militantur testimonia super vestitram domini Pippini regis.

227. *Ut nec colonus nec fiscalinus traditiones faciat.* Ut nec colonus nec fiscalinus possit alicubi traditiones facere.

228. *Ne praesumat hominem aliquis sine causa ad*

VARIANTES LECTIOMES.

¹ fieri G. ² deest G. ³ amissurum G. ⁴ per se G. ⁵ XII G. ⁶ sonnis Bal. ⁷ deest Bal. ⁸ bannum Bal. ⁹ chartularius Lal. ¹⁰ si Bal. ¹¹ Et... facientibus inserta a Bened. ¹² debent Lal.

indictionem mittere. Ut nullus praesumat hominem ad iudicium mittere sine causa, nisi iudicatum sit.

239. *Si liber homo in monasterio regulari communi deposuerit.* Si liber homo in monasterio regulari communione deposuerit, et res suas ibidem delegaverit, permissionem factam secundum regulam firmiter teneat.

240. *De coniugio, quod a Deo sit constitutum et quod non causa luxuriae, sed causa potius filiorum appetitus.* Placuit, ut fideles sciant, coniugium a Deo esse constitutum, et quod non sit causa luxuriae, sed causa potius filiorum appetendum. Et ut virginitas usque a nuptiis fideliter servetur. Et uxores habentes neque pellicem neque concubinam habere debeant: quoniam etiam in castitate uxores suas diligere eisque utpote vasi instruori honorem debitum impendere. Et quod commixtio carnalis cum uxoris gratia fieri debeat prolis, non voluptatis.

241. *Ut omnia, quae wadiare debent, sicut tam legem revidentur.* Ut omnia, quae wadiare debent, iuxta quod lege continetur, plenter secundum ipsam legem revidantur. Et in postmodum vel dominus rex vel ille, cuius causa est, iuxta quod ei placet, misericordiam faciat.

242. *Ut nullus ebrius causam suam possit in malo conquerire.* Ut nullus ebrius suam causam in malo possit conquerire, nec testimonium dicere. Nec placet quoniam comes habeat, nisi ieiunus.

243. *De nullo ad bibendum cogendo.* Ut neminem licet alium cogere ad bibendum.

244. *De missis dominicis discurrentibus.* De missis nostris discurrentibus vel ceteris hominibus in utilitate nostra iter agentibus praecepimus, ut nullus mansionem contradicere praesumat nec herbam, excepto suo prato.

245. *Ut a coitu praegnantium adulescentes abstineant.* Placuit, ut fideles se abstineant a coitu praegnantium uxorum, necnon menstruo tempore huius ut causa fornicationis non sit uxor, secundum Domini sententiam, dimittenda, sed potius sustinenda. Et quod hic, qui causa fornicationis dimissis uxoribus suis alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notantur.

246. *De canibus, qui in dextro armo tonsi sunt.* De canibus, qui in dextro armo tonsi sunt, ut homo qui eum habuerit, cum ipso cane in praesentiam regis veniat.

247. *De capiulis, quae in lege noviter addita sunt.* Ut populus interrogetur de capitulis, quae in legem noviter addita sunt. Et postquam omnes consenserint, et manuifirmationes suas in ipsis capitulis faciant.

248. *Ut nullus ad placitum bannitur praeter scabinos septem et qui causam querere debent.* Ut nullus ad placitum bannitur, nisi qui causam querere vult aut se ab alio quaeri fecit; excepto scabinis septem, qui ad omnia placita esse debent.

249. *De falsis testibus non recipiendis.* Ut falsi testes minime recipiantur.

250. *Qualiter fidelibus christiani incesta cavenda sint.* Placuit, ut fideles agnoscant, qualiter incesta christianis cavenda sint, et quod loca Deo dicata frequentius devotiusque ad Deum exorandum sibi que propitium faciendum saepius, quam acteum fecissent, frequentent; et quod in basilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibusque et obscenis sermonicationibus vacandum, et negotia secularia publicaque placia habenda; et quod hic qui haec in ecclesiis faciunt, maiora sibi peccata accumulent.

251. *De non iurando per vitam regis.* Ut nullus praesumat per vitam regis et illorum eius iurare.

252. *Ut missi non solum de annuntiatione, sed etiam*

A de ope e breves afferant. Ut missi nostri, qui iam breves detulerunt de annuntiatione, adhuc audeant et de opere.

253. *Ut nullus praesumat teloneum, rodaticum vel pulvralicum recipere.* Ut nullus homo praesumat teloneum per vias, nec per villas rodaticum, nec pulvralicum recipere.

254. *Ut fideles iusta iudicia iudicent.* Placuit, ut fideles iusta iudicia iudicent et munera pro hoc non accipiant, et ut falsum testimonium vite, et a detractione se absineant neconon a caeteris malis, quae longum est dinumerare.

255. *Ut eccliesiae earum iustitiam obtineant.* In primis omnium iubendum est, ut habeant eccliesiae earum iusticias, et in vita illorum, qui habitant in ipsis eccliesias, et post vitam³ in pecunias et in substancias earum.

256. *Ut potentatem episcopi omnes intelligant, et instruantur, qualiter sive secundum canonicum sive secundum monasticam regulam eis vicendum sit.* Ut omnes episcoli potentiam intelligant, et instruantur, ut vel secundum canonicum vel secundum monasticam regulam regant ministeria eorum tam in monasteriis virorum, quam et in puellarum et in forensibus presbiteris seu reliquo populi Dei.

257. *De viduis et orphaniis et minus potenteribus.* Ut viduae, orphani et minus potenteribus Lei defensione et nostra mundeburdae⁴ pacem habeant et eorum iustinas adquirant.

258. *De non parvipendenda excommunicatione sacerdotum.* Placuit, ut fideles non parvipendant excommunicationem sacerdotum ilorum; quoniam si hoc fecerint, iuste segregabuntur a caelo curiastri.

259. *De episcopis et comitibus, ut sibi consensum invicem praebeat.* Ut episcopi cum comitibus stent et comites cum episcopis, ut utrique pleniter suum ministerium peragere possint.

260. *Ut iactes rel homicidae sive adulteri sub magna correctione distingantur.* Ut latrones vel homicidae seu adulteri, vel incestuosi sub magna distinctione et correctione sint correpti secundum eumam bauvariorum⁵ vel legem.

261. *De rebus invatis.* De rebus propriis, ut ante missos et comites et judices nostros veniant huius, qui hoc egreditur, et ibi accipiunt iuritiam sententiam, ita ut inantea nullus praesumat alterius rem propriede⁶; sed magis suam causam querant ante iudices nostros, ut diximus, et ibi recipiant quod iustum est.

262. *De superbia, propter quam diabolus corruit.* Placuit, ut fideles de superbia instruantur, per quam angelus factus diabolus de celo electus est.

263. *De eo, cui non recte iudicatur.* Ut si aliquis voluerit dicere, quod iuste ei non iudicetur, tunc in praesentiam nostram veniat. Alterius vero non praesumat in praesentiam nostram venire p. o alterius iustitia dilatanda.

264. *De invidia, per quam diabolus hominem elecit de paradiso.* Placuit, ut fideles admoneantur de invidia, per quam diabolus hominem de paradiso elecit.

265. *De odio et discordia.* Placuit, ut fideles amoneantur et odio et discordia, quae caritatem inter proximos extinguant et dilectionem evanuant et omnia bona pervertant et non sinant proximos in mutua dilectione consistere.

266. *Kapitulum hoc, datum anno dominice incarnationis 806, ad Todonis villam anno imperii domini Karoli 6. Cap. 1. Ut lectiones, in ecclesia distincte legantur. 2. De cantu, ut secundum ordinem et modum Romanae ecclesiae fiat cantatus. 3. De notariis, ut unusquisque episcopus et abba et singuli comites*

VARIANTES LECTIONES.

¹ wadiari Bal. ² ibique G. ³ tam in p. quam et Bal. ⁴ regantur eorum ministerio Bal. ⁵ nostro mundeburdo Bal. hic et infra. nostrar. G. ⁶ iustae G. ⁷ bauvariorum G. ⁸ propriejere Bal.

254. *De sum notarium habent. 4. De caeteris disciplinis A habeat.* De auctorita in exercitu, sicut antea in alio capitulari mandavimus, ita servetur. Et insuper omnis homo de duodecim mansis brunia-n habeat. Qui vero bruniam habens eam secum non duxerit, omne beneficium cum brunia perdat.

255. *De laicis qui noviter sunt conversi.* De laicis noviter conversis, ne, antequam suam legem pleniter vivendo discant, ad alia negotia militantur.

256. *Ut scribae falso non scribant.* De scribis, ut non vitiouse scribant.

257. *Ut compotus discatur.* De compoto, ut veraciter dicant omnes.

258. *De dereliquentibus seculum propter servitum Dei.* De his qui seculum relinquunt propter servitum unum impediendum et tunc nrurum faciunt, ut unum e deo bus elegant, aut pleniter secundum canoniam aut secundum regulae institutionem vivant, aut servitum dominicum faciant.

259. *Ut servi proprii non tondantur vel ancillae non relentur nisi ad mensuram.* De servis propriis vel ancillis, ut non amplius tondantur vel relentur nisi secundum mensuram. Et ut ibi satisfiat, et vi. ae non sint desolatae.

260. *Ut superfluae congregations nullatenus fiant.* De congregationibus superfluis, ut nullatenus fiant; sed tantos congregate unusquisque, quantis consilium dare potest.

261. *De his qui secundum regulam non pulsantur.* De his qui non sunt secundum regulam pulsati, ut deinceps endetur.

262. *Ut infantulae non relentur.* Ut infantulae parvae aetatis puluae non relentur, antequam illae eligere scient quid velint, salva canonica auctoritate.

263. *De laicis, ut non sint praepositi monachorum.* Ut laici non sint praepositi monachorum infra monasterium, nec archidiaconi sint laici.

264. *Ut incestuo*i* canonice examinentur.* De incestuosis, ut canonice examinentur, nec propter alios cuius amicitiam quidam relaxentur, quidam constringantur.

265. *De his qui per aliquod scelus rebelles sunt.* Ut paci omnes studeant; et qui pro aliquo scelere sibi rebelles sunt, constringantur.

266. *De iustitiis ecclesiarum Dei, orphanorum, pupillorum ac viduarum.* Iustitiae ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum et pupillorum et in publicis iudicis non despiciantur clamantes, sed diligenter audiatur.

267. *De his qui per aliquod scelus rebelles sunt.* Ut paci omnes studeant; et qui pro aliquo scelere sibi rebelles sunt, constringantur.

268. *De iustitiis ecclesiarum Dei, orphanorum, pupillorum ac viduarum.* Iustitiae ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum et pupillorum et in publicis iudicis non despiciantur clamantes, sed diligenter audiatur.

269. *De iustitiis regalibus.* Ut iustitiae regales pleniter inquisitae fiant.

270. *De fame vel ceteris tribulationibus.* Si veneri fames, clades, aut inaequalitas aeris vel qualisunque tribulatio, non expectetur edictum dominicum, sed statim depraecetur Dei misericordia. Et in praesenti anno de famis inopia, ut unusquisque adiuvet prout potest, et ne nemo suam annonam nimis care vendat. Et ne foris imperium nostrum vendatur a. i. quid alieniae.

271. *Ut arma infra patriam non portentur.* De armis infra patriam non portandis, id est scutis, et lanceis vel loricis. Si faidosus quis sit, discutiatur tunc, quis et duobus contrarius sit; et ut pacati sint, constringantur ad pacem, etiam si noluerint. Et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram praesentiam. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum et manum, quam peritura- vit, absque ulla redemptione perdat et insuper bannum dominicum solvat. Et ut servi lanceas non portent. Qui inventus fuerit oost bannum, asta frangatur in dorso eius.

272. *Ut omnis homo de duodecim mansis bruniam*

273. *De nego iatoribus qui partes Sclavorum vel aliarum gentium pertinet.* De negotiatoribus qui ad partes Sclavorum et Avarorum pergunt, quoque procedere debeant, id est, partibus Saxonie usque ad Bardenwie, ubi praevideat Herti, et ad Cesta³, ubi Madalgaudus⁴ praevideat; ad Magad bure, praevideat Atto⁵; ad Herpheres, praevideat Madalgaudus; et ad Alagastat, similiter ad Forachem⁶ et ad Brehembre⁷ et ad Ragenesburg⁸ praevideat Ottulfus, ad Lavaricam Warnarius, et arma et brunias non ducent ad vendendum. Quod si inventi fuerint portantes, omnem substantiam eorum auferant ab eis; dimi la qui emi pars patibus palati, alia vero medietas inter iamicitos missos et inventores dividatur.

274. *Ut cauedici qui adquiescere noluerint, reclaudantur.* De clamatoribus vel cauedicis, qui nec iudicium seculorum ad uiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur, id est ut in custodiā reclaudantur donec unum e duobus faciant. Et si ad palatium pro hac re reclamaverint et litteras detulerint, non quidem eis credatur, nec tunc tamen in carcere militantur, sed cum custodia et cum ipsi litteris eos ad palatium nostrum remittant et ibi discutantur, sicut dignum est.

275. *De iuramento, ut nulli alteri nisi proprio seniri iuramenti fidelitatis promittatur.* De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur nisi nobis et unicuique proprio seniori ad utilitatem nostra et sui seniori; excepto his sacramentis quae iuste secundum legem alteri ab altero debentur. Et infantes, qui anteā non potuerunt propter iuvenilem aetatem iurare, modo fidelitatem promittant.

276. *Le lis, qui conspirationem fecerint, ut tripli- citer iudi entur.* Conspiraciones quicunque facere praesumperint et sacramento quoconque conspirationis firmaverint, triplici ratione iudicentur. Primo, ut ubicunque aliquod malum propter hoc perpetratum fuerit, autores facti interficiantur; adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur et nares sibi invicem praeciant. Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur et capillos sibi invicem deundant. Si vero per dexteras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus, quod hoc pro malo non fecissent; aut si hoc facere non potuerint, secundum legem suam componant. Si vero servi sunt, flagellentur; ut de caetero in regno nostro nulla huiuscmodi co-spiratio per sacramentum neque sine tacramento fiat.

277. *De periuriis, ut caveantur.* Praecipimus, ut periuria caeatur, nec admittantur testes ad iuramentum antequam discutiantur. Et si aliter discuti non possunt, separantur ab invicem et singulariter inquirantur. Et non licet accusatores testes eligere absente suo causatore. Et omnino nullus nisi ieiunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille, qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ille qui cum refutat, et probet quare illum recipere nolit. Et de ipso pago, non de altero, testes eligantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periuri, perdit manum aut redditum.

278. *Ut ricedomini, advocati et centenarii pravi au- ferantur.* De advocatis, vicedominis, vicariis, centenariis pravis, ut tollantur, et tales eligantur qui et scient et veluti iuste causam disserentes et terminare. Et qui quis pravus inventus fuerit, nobis pro certo nuntietur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ de c. v. illum d. Bal. ² vel G. ³ Ceslic Bal. ⁴ Madalgaudus Ba.. ⁵ Otto G. ⁶ Forhenc G. ⁷ et in ad herchembret G. ⁸ Gragenesburg G.

279. *I' t' antiqua telonea et iusta exigantur a negotiatoribus, nona vero et iniusta repellantur.* Placet nobis ita, ut antiqua et iusta telonea a negotiatoribus exigantur tam de pontibus, quam et de navigiis seu mercatis. Nova vero sive iniusta, ubi vel funes tenduntur vel cum navibus sub pontibus transitur seu his similia, in quibus nullum adiutorium iterantibus praestatur, ut non exigantur. Similiter etiam nec de his qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam aut ad palatium aut in exercitum dicunt. Si quid vero fuerit unde dubitetur, ad placitum nostrum, quod cum missis nostris habituri sumus, interrogatur.

280. *De fugitiis clericis et laicis illud servandum est, quod in capitulari dominico continetur.* De fugitiis clericis sive laicis, vel etiam feminis, sicut iam in alio capitulari nostro preecipimus, ita servetur.

281. *De his qui ad Dei servitum volunt accedere, ut absque licentia regali non id agunt, qui liberi existunt.* Liberi homines, qui ad servitum Dei se tradere volunt, preecipimus ut prius hoc non faciant, quam a nobis licentiam postulent; nam quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis, quam exercitum sive aliam functionem regalem fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illum concupiscunt, circumventos audivimus, et hoc ideo fieri prohibemus.

282. *Ut potentiores pauperes non obprimant.* De obpressione pauperum liberorum hominum, ut non flant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam obpressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo haec de liberi hominibus dicimus, ne forte parentes contra iustitiam flant exhereditati et regale obsequium minuantur et ipsi heredes propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut saepius non flant manu ad placitum¹, nisi sicut in alio capitulari preecipimus.

283. *Ut eccl. lesine noviter inventae sine episcopi probatione non venerentur.* De ecclesiis seu sanctis noviter sine auctoritate inventis, nisi episcopo probante minime venerentur: salva etiam de hoc et de omnibus ecclesiis canonica auctoritate.

284. *De falsis monetis, quae contra iustitiam sunt.* De falsis monetis, quia in multis locis contra iustitiam et contra edictum flunt, vo'num ut in nullo alio loco moneta sit nisi in palatio nostro, nisi forte iterum aliter a nobis fuerit ordinatum. Illi tamen denarii, qui modo monedati sunt, si pensantes et meri fuerint, habeantur.

285. *Ut heribanno volumus, ut missi nostri hoc fideliter exigant abque ullius personae gratia, blanditiae [blanditiae] seu terrore secundum iussionem nostram;* id est de bomine habente libras sex in auro, in argento, bruniis, aeramento, pannis integris, caballis, ovibus, vaccis vel alio peculio, ita ut uxores eorum vel infantes non flant dispoliati pro hac re, de vestimentis eorum accipiant legitimum heribannum, id est libras tres. Qui vero non habuerit amplius in superscripto prelio valente nisi libras tres, solidi triginta ab eo exigantur. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, decem solidos exsolvat. Si vero nisi² unam libram habuerit, solidos quinque, ita ut iterum se valeat reparare ad Dei servitum et nostram iustitiam. Et missi nostri caveant ut diligenter inquirant, ne per aliquod malum ingenium nostrum subrahant iustitiam alteri tradendo aut commendando.

286. *Ut census regalis inde solvatur, unde olim excepitur legitimè.* Census regalis undecimque olim

A legitime exigebarunt, volumus ut inde solvatur sive de propria persona hominis sive de rebus.

287. *Quid de latronibus agendum sit.* De latronibus sicut iam ante in alio capitulari commendavimus, ita maneat.

288. *Quid de illis qui uxores habent fiscalians, sit agendum.* De liberis hominibus qui uxores de fiscalibus regalibus habent, et de seminis quae liberae sunt et homines similiter fiscalinos regios habent aut accipiunt: ut nec de hereditate parentum vel de causa sua quaerenda nec de testimonio pro hac re abiciantur; sed talis nobis in hac causa honor servetur, qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatus esse cognoscitur.

289. *De libris canoniciis, ut reraciter habeantur.* Volumus et ita missis nostris mandare preecipimus, ut in ecclesiis libri canonici veraces habeantur, sicut iam in alio capitulari sepius mandavimus.

290. *De laicis, ut orationem dominicam mem riter discant.* Ut laici simbolum et orationem dominicam pleniter discant. Comites quoque et centenarii, nobilis viri, legem suam pleniter discant, sicut in alio loco decretum est. Preecipimus autem missis nostris ut ea, quae multis iam annis per capitula nostra in toto regno nostro mandavimus agere, discere, observare vel in consuetudinem habere, ut haec omnia nunc diligenter inquirant et omnino ad servitum Dei et ad utilitatem nostram vel ad omnium christianorum hominum profectum innovare studeant, et quantum Domino donante praevalent, ad perfectum usque perducant et nobis omnino renuent, quis inde certamen bonum hoc adimplere habuisset, ut a Deo et a nobis gratiam habeat. Qui autem negligens inde fuerit³, ut talem disciplinam percipiat, qualem talis sit contemptor recipere dignus, ita ut et caeteri metum habeant amplius.

291. *Capitula quae a leg. Salicam mittenda sunt de occisione clericorum vel alia causis.* Qui subdiaconum occiderit, trecentos⁴ solidos conponat; qui diaconum, quadringentos⁵ solidos conponat; qui presbiterum, sexcentos⁶; qui episcopum, nongentos⁷; qui monachum, quadringentis⁸ solidis culpabilis iudicetur. Si quis in immunitate damnum aliquod fecerit, sexcentos⁹ solidos conponat. Si autem homo furtum aut homicidum fecerit aut quodlibet crimen foris committens infra immunitatem fugerit, mandet comes vel episcopo vel abbati vel vicedominio vel illi, qui locum episcopi vel abbatis tenuerit, ut reddat ei reum. Si ille contradixerit et eum reddere noluerit, in prima contradictione quindecim solidos conponat. Si ad secundam inquisitionem eum reddere noluerit, triginta solidos conponat. Si nec ad tertiam consentire voluerit quicquid reus damni fecerit, tolum ille, qui eum infra immunitatem retinet nec reddere vult, solvere cogatur. Et ipse comes veniens licentiam habeat ipsum hominem infra immunitatem quaerendi, ubicunque eum invenire potuerit. Si autem in prima inquisitione comiti respondens fuerit, quod reus infra immunitatem quidem fuisset, sed fuga lapsus fuerit, statim iuret, quod ipse ad iustitiam cuiuslibet disfaciendam fugere eum non fecisset, et sit ei in hoc satisfactum. Si autem intranti in ipsam immunitatem comiti collecta manus quislibet resistere tentaverit, comes hoc ad regem vel ad principem deferat, ut ibidem iudicetur. Et sicut ille, qui in immunitate damnum fecit, sexcentos¹⁰ solidos conponere debet, ita qui comiti collecta manus resistere praesumit, sexcentos solidos conponat.

292. *Capitula quae domus Karus imperator constituit.* Ut nullus ad placitum arma infra patriam portet.

VARIANTES LECTIOES.

¹ palatum G. ² v. minus n. G. ³ fuerat G. ⁴ diaconorum Bal ⁵ cccc ex corr. G. ⁶ dc ex corr. G. ⁷ mccc ex corr. G. ⁸ de vita conponat ex corr. G. ⁹ cccc et insuper bannum id est LX sol. et arma relinquat atque in monasterio diebus vitae suae sub ardua penitentia Deo seruat. Si quis in immunitate sic. Codex regius Paris. N. 4376. ¹⁰ dcccc ex corr. G. ¹¹ vcccc ex corr. G.

293. De latronibus. Quicumque post filiam missam sancti Iohannis praeteriti anni eum tam latroni mansiōnem dederit, si Francus est, cum duodecim similibus Franci iuret, quod latronem eum fuisse non scisset, licet pater eius sit aut frater vel aliquis propinquus fuerit. Si hoc iurare non poterit et ab alio convictus fuerit, quod latronem in hospito suscepisset, quasi latro sit, quia infidelis est noster ¹ et Francorum; et qui illum suscepit, similis est illi. Si autem audivit, quod latro fuisse, et tamen non scit firmiter, iuret solus, quod nunquam eum audisset nec per veritatem, nec per mendacium latronem; aut sit paratus, si ille postea de latrocino convincitur, ut similiter dampnetur.

294. Ne aliquis de ignoto homine equum, bovem vel aliud animal emat. Ut nullus comparet caballum, bovem aut iumentum vel aliud animal, nisi illum hominem cognoscat, qui eum vendidit et de quo pago ei et ubi manet ² et quis est eius senior.

295. De illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem diūdicati fuerint et postea ei vita concessa, quod si iustitiam ab aliis resisterint aut ab eis iustitiam quis querere tolue. It, qualiter inter illos iudicium terminetur. Primo omnium de illis causis pro quibus iudicatis quis ³ fuerit ad mortem, nullam potest facere repetitionem, quia omnes res suae secundum iudicium Francorum in publico fuerunt revocatae. Et si aliqui impostuādū, postquam ei vita concessa est, cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teat et defendat secundum legem. In testimonium vero non suscipiat nec inter scabinos legem iudicando locum teneat. Et si ad sacramentum aliquid ei iudicatum fuerit, quod iurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, cum armis contendat.

296. De homine iudicio scabinorum iudicato. Si alicui post iudicium scabinorum fuerit vita concesa et ipse postmodum aliqui mali perpetraverit et iustitiam redire noluerit, dicendo quod mortuus sit et ideo iustitiam reddere non debeat, statutum est, ut superioris iudicium sustineat, quod antea sustinere debuit. Et si aliquis adversus eum aliquid mali fecerit, secundum aequitatis ordinem licentiam habeat suam iustitiam requirendi de causa perpetrata, postquam ad mortem iudicatus est. De praeteritis vero maneat, sicut supra iudicatum fuit.

297. De eo, qui latronem forbannitum recipit, sive servus, sive liber sit. De latrone forbannito, liber homo, qui eum suscepit, ut ⁴ quindecim solidos persolet, servus centum viginti ictus accipiat.

298. De comite qui latronem in forbannum miserit, ut alii vicini comitibus notum faciat. Ut comes, qui latronem in forbannum miserit, vicini suis comitibus notum faciat, eundem latronem a se esse forbannitum, ut illi eum non recipient.

299. De his qui terrenis mercimonii incidunt, ut magis ob supernas vitas desiderium, quam pro humana ambitione faciant. Placuit, ut admonentur omnes fideles qui negotios ac mercationibus rerum invigilant, ut non plus terrena lucra, quam vitam cupiant sempiternam; nam qui plus de rebus terrenis quam de animae suae salute cogitat, valde a via veritatis aberrat, et iuxta quedam sapientem in vita sua perdit intima sua. Sequendus est enim in hac parte, sicut et in caeteris apostolicus sermo, qui ait: *Et sic quis supergredietur non que circumveniat in negotio fratrem suum; vindex est enim Deus de his omnibus.* Sicut ab his, qui labori agrorum et caeteris laboribus victum atque vestitum et necessaria usibus humanis adquirere inhibentes ⁵ instant, decimae et elimosinae danda sunt: ita his quoque qui pro necessitate

A tibus negotiis insitunt, faciendum est. Unicuique homini Deus dedit artem, qua pascitur; et unusquisque de arte sua, de qua corporis necessaria vel subsidia habet, animae quoque, quod magis necessarium est, subsidium administrare debet.

300. Ut ecclesiasticis audiens in minime denegetur provocantibus. Placuit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, non eis denegetur, qui provocaverint.

301. Ne episcopus quilibet alterius plebem episcopi vel fines usurpet. Ut episcopus alterius episcopi plebes vel fines non usurpet.

302. De clericis superbis, ut coercentur. Ut clerici, qui suos erbi vel contumaces sunt, coercentur; ut minores, qui majoribus inrogaverunt iniurias, metum habeant; quia manifestum est illos non esse Dei, qui humilitatem contemnunt, sed diaboli, qui superbiae inventor et princeps est. Unde si quis tumultus vel contumeliosus extiterit in maiorem natu, contemptus debet contumaciae et superbiae in omnibus frangri.

303. De his qui statuta patrum violant; si laicus fuerit, communione privetur; si clericus, honore. Si quis statuta supergressus corpperit vel pro nihil habenda putaverit, si laicus est, communione, si clericus, honore privetur.

304. De his qui contra suam professionem vel subscriptionem venerint. Qui contra professionem vel subscriptionem suam venerit, in concilio deponatur.

305. De presbitero qui se ab episcopo suo inflatus scisma fecerit, anathema sit. Quod si superbia, quod absit, inflatus secernendum se ab episcopi sui communione duxerit ac separatim cum aliquibus scismatis faciens sacrificium Deo obtulerit, loco amissio anathema habeatur. Nihilominus et de civitate et congregatione, in qua fuerit, longus repellatur, ne vel ignorantes vel simpliciter viventes serpentina fronde decipiatur.

306. De presbiteris qui absque episcopi sui conscientia agendam celebravere int. Si quis presbiter in consulo episcopo agendam in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honoris sui contrarius exstitit.

307. Ut episcopus lapsum incurrens, si plures congregare nequerit, a duodecim audiatur. Si quis episcopus quod non optamus, in reatum aliquem incurrit ⁶, et fuerit ei ⁷ nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimen maneat, a duodecim episcopis audiatur.

308. Ut episcopi plures alienas non usurpent et non ex eis collegam suum in diocesi vel alibi supergrediantur. Placuit ut a nullo episcopo usurpentur plures alienas, nec aliquis episcoporum supergrediatur in diocesi ⁸ collegam suum.

309. De episcopo qui ab aliquo inpetitur, vel si ipse questionem aliquam retulerit, ut per episcopos iudices causa terminetur. Si quis episcopus a quoquin inpetitur, vel ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur, sive quos eius primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex consensu delegerint.

310. Ut nullus episcopus alium episcopum conculet aut inpediat. Ut nullus episcopus alium episcopum conculet vel supergrediatur aut aliquid ei incommodum faciat.

311. Ne presbiteri vel diaconi sine conscientia episcoporum suorum aliquid agant. Ut presbiteri vel diaconi sine conscientia episcoporum suorum nihil agant.

312. De loco dando peregrino episcopo, in quo sacrificet. Ut peregrino episcopo locus sacrificandi detur atque benigne suscipiatur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ nostri Bal. ² maneat G. ³ deest Bal. ⁴ anhiantes Bal. ⁵ scisma... inflatus in fine posito, adscripto a manu eadem in margine: quod in ista linea vicio scriptoris abest, habes scriptum in octavo. ⁶ incurrit G. ⁷ deest Bal. ⁸ collegam sue dioceseos sup. G. ⁹ diocesim G.

313. De non condemnando ¹ illo, cuius causa A connubia non ducant. Ut christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia non ducant, nec sine benedictione sacerdotis nubere audeant.

314. De his qui falsa fratribus capita'ia obiciunt. Eos, qui falsa fratribus capitalia obiecisse convicti fuerint, placuit eos usque ad exitum non communicare.

315. De deponendo sacerdote vel levita, si crimen aliquod de se confessus fuerit. Ut sacerdos vel levita, si de se crimen aliquod constituerit, deponatur.

316. De his qui libellos famosos inventi fuerint in ecclesia posuisse ², ut anathematizentur. Si qui inventi fuerint libellos famosos in ecclesia ponere, anathematizentur.

317. Ut delator communionem nec in fine accipiat, si inventus fuerit quilibet per delationem eius praescriptus vel interfictus. Delator si quis extiterit fidelis, et per delationem eius aliquis fuerit praescriptus vel interfictus, placuit eum nec in fine ac ipere communionem.

318. Ne aliquis episcopus vel inferior gradus dominico die quemquam iudicare praesumat. Ut nullus episcopus vel quis infra positus die dominico causas indicare praesumat. Ceteris vero diebus conhibentibus personis illa quae iusta sunt habeant licentiam judicandi, excepto criminalia negotia ³.

319. De potente, si pauperem expo iaverit et non reddiderit a monente episcopo, ut excommunicetur. Si quis potenterum quemlibet expoliaverit et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur.

320. Ut nullus clericus ab episcopo suo recedere praesumat et ad alium transire. Ut nullus clericus ab episcopo suo recedat et ad alium se transferat.

321. Ut clerici, qui arma praesumperint, in monasterium ad agendam poenitentiam tradantur. Ut clerici, qui in quaunque seditione arma volentes praesumperint, reperti amissi ordinis sui gradu in monasterio poenitentiae contradauntur.

322. Ut nullus regum huius canonis censuram in aliquo violare permittat. Huius constitutionis forma servetur, ut execrandum ⁴ anathema fiat et velut praevericator catholicae fidei semper a Domino reus existat, quicumque regum deinceps canonis huius censuram in quocumque crediderit aut permisit violandam.

323. Ut unusquisque alterius r inis currrat et iram Dei per uam compunctionem a se removet. Occurrere certe miserorum ruinis debet subsid et unusquisque, quo valet, et ⁵ relegatione alienae vindictae a se Dei removere vindictam. Libat eniu domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa.

324. Quod lex, quam rex, qui prior fit, instituit, ab illo, qui ei successerit, pari sententia roborata sit. Legem, quam noster edidit princeps, stabili robore firmamus atque ut futuri temporibus observetur pari sententia delinimus.

325. Ut in metropolitana sede ad synodum agendum omnes pontifices conferantur. Placuit definire, ut paternis institutionibus obsequentes in metropolitana sede tempore, quo omnes provinciales elegerint pontifices, ad syodum faciendam devotis studiis confaramus.

326. Ut dignitatem amistant omnes, qui ad expeditionem exercitus non pergunt aut de exercitu fugiunt. Placuit, ut omnis, qui aut in expeditionem exercitus absque gravi necessitate non progreditur, aut de exercitu fugit, testimonio dignitatis sua sit irreocabiliter carens; ita ut in quibusdam villulis vel territoriis sive vicis pestis ⁶ huius infestationis habitatores ipsorum locorum sint degeneres, et testificandi vel accusandi nullam habeant licentiam.

327. Ut christiani ex propinquitate sui sanguinis

328. Ut non varientur, quae proprias utilitatem sunt instituta. Quae ad perpetuam utilitatem sunt instituta, nulla commutatione varientur; nec ad privatum trahant communum, quae ad bonum sunt commune praefixa. Et in anentibus terminis, quos statuerunt patres, nemo dampnet alienum; sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis voluerit, in latitudine se caritatis exerceat.

329. De fide Nicena servanda. Et ut privilegia ecclesiastiarum integra maneat. Ut fides Nicena servetur, et privilegia ecclesiastiarum in libertate permaneant.

330. Quod contra caput non sit agendum. Contra caput etiam si faciendum est, non libenter admittimus.

331. De presbiteris qui contra canones ad comitatum ire voluerint susceptis, qui dominico decreto ⁷ communione alieni decernuntur. Ex relatione quo unam didicimus, qualiter presbiteri, qui contra canones aduersum nos ad comitatum nescio qua audaci temeritate ire voluerunt, suscepti sunt. Unde has ad vos litteras destinamus, in quibus decreto nostro sanctius memoratos perturbatores a communione esse alienos debere. Et illos, qui effrenato huic facto consilio assensum commodare voluerunt, vestrae caritatis est estimare, qualiter habeantur. Quibus obicere debetis, quod iuxta canones for iter incurere et qualiter presbiteri non debebat rebellis existere tentaverunt. Vos autem monenuis in speculis esse debere, neque in eorum proruptam audaciam ⁸ devenire, quos anathematizatos scit sancta et apostolica ecclesia.

332. De sacerdotum Domini causis non inter inanis priusquam ex ultraque parte fideliter audiantur, et pariter ac diligenter perscrutentur. Nos, qui sacerdotum Domini natura voluntus esse iura, nihil possumus in incognitis rebus in cuiusquam partis iudicio delin re, priusquam universa quae gesta sunt veraciter audiainus.

333. Quod Dominus, qui animas hominum salvat, imitatores nos vult suae esse pietatis. Dominus, qui venit animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos vult esse suae pietatis, ut peccantes quidem iustitia cohercatur, conversos autem a misericordia non repellat.

334. De religionis periculo ab unicuiusque pietatis conscientia removendo. Removete, quae sumus, a vestrae pietatis conscientia periculum religionis et fidei. Et quod in secularibus negotiis in rerum divinarum pertractione praestate, ut Christi euangelio vim non inferat praesumptio.

335. Ut suarum rerum et omnium ecclesiastarum int communione contineant, quorum causa adhuc terminanda est. Illud quod ab antecessoribus nostris constituum est, et nos approbamus, ut suarum rerum omniumque ecclesiastarum communione sint interim contenti, quo usque a nobis causa terminetur.

336. Ut non sinantur incurri, quorum causa incerta est. Ne cuiusquam procaci impudentique versutis, quasi incertum quid sequendum sit, sinatis incurri, cum ab evangelica apostolicaque doctrina nec in uno quidem verbo licet discedere, aut alter de scripturis divinis habere, quam beati apostoli et patres nostri didicerunt atque docuerunt.

337. De his qui a sedibus suis fuerunt pulsi, et alii in illorum locum substituti sunt. Plurimos fratres sedibus suis pulsos et in exilia auditivimus deportatos, atque in loco superstitionis ⁹ alios substitutos. His primis vulneribus adhibeatur medicina iustitiae, ne quisquam ita caret propriis, ut alter utatur alienis. Quem errorem omnes relinquant. Nemini qui-